Leitung

Dr. Anna Luise Klafs
Padagogisch-Theologisches Institut der Nordkirche

Kosten (inklusive Getranke & Imbiss)
50,- EUR (Rechnung nach Tagung)

Vielleicht kann lhre Gemeinde bzw. Dienststelle die
Kosten tUbernehmen.

Veranstaltungsort

Gemeindesaal und Hauptkirche St. Trinitatis
KirchenstraBe 40
22767 Hamburg

Far die Zeit in der Hauptkirche ist warme Kleidung
erforderlich!

Anmeldung

bis zum 9. Oktober 2025 unter
beratung@pti.nordkirche.de

Jeder Workshop ist auch einzeln buchbar

Qualifizierung bei kompletter Teilnahme

himmel

-~ Evangelisch-Lutherische
Kirche in Norddeutschland
Pidagogisch-Theologisches

Institut der Nordkirche

ForumKirchenKultur
10.-12 Oktober 2025

himmel




10.-12 Oktober 2025

Im ForumKirchenKultur der Nordkirche dreht sich alles darum,
was Kirchen sind und was sie sein konnen. Wir wollen aus
verschiedenen Blickwinkeln auf Kirchengebdude schauen
und diese besonderen Orte selbst sprechen lassen. In
bunten Workshops machen wir unterschiedliche Zugange
zum Kirchengebaude erlebbar: Moderne, experimentelle,
historische und kulturelle KirchenerschlieBung laden Sie
dazu ein, Kirche als Kult- und Kulturorte jenseits des
Gottesdienstes neu zu entdecken und auch fir neue
Zielgruppen zu 6ffnen.

10. Oktober 2025

12:00 Uhr  Check-In & Imbiss

13:00 Uhr

14:00 Uhr Mehr als ein Raum fiir Gottes-
dienst und mehr als eine coole Lokation. Mog-
lichkeiten und Sinn von RaumErfahrungen in
St. Trinitatis (Inge Hansen & Maria Pulkenat)

15:30 Uhr  Kaffee

16:00 Uhr Mehr als ein Raum flir Gottesdienst
und mehr als eine coole Lokation. Mdglichkeiten
und Sinn von RaumErfahrungen in St. Trinitatis
(Inge Hansen & Maria Pulkenat)

17:30 Uhr  Abendessen

18:00 Uhr Churche@light. Lichtexperimente
& Ideen zur kiinstlerischen Beleuchtung von
Kirchen (Cylixe & Janine Frisch)

19:00 Uhr  Friedensgebet/Musikalische Vesper

20:00 Uhr Church@light. Lichtexperimente
& Ideen zur kunstlerischen Beleuchtung von
Kirchen (Cylixe & Janine Frisch)

21:00 Uhr  Ende

11. Oktober 2025

8:00 Uhr
9:00 Uhr

10:30 Uhr
11:00 Uhr

12:30 Uhr
13:30 Uhr

14:40 Uhr
15:30 Uhr

17:00 Uhr
18:00 Uhr
19:00 Uhr

20:00 Uhr

Frihstlick

»Kirchenflyer einfach selbst
gestalten - von der Vorlage bis zur Umset-
zung“ (Janine Frisch)

Kaffee

Was braucht ihr? Passgenaue
Veranstaltungsformate vor Ort entwickeln
(Julia Mayer)

Mittagessen

Parallelworkshops V & VI (je halbe Gruppe):
Mensch und Raum: Inszenie-
rungsideen fiir kirchliche Raume (Anja Nitz)
wslnnovative Kulturvermittlung
in Museen - ein Beispiel aus Braunschweig*
(Torsten Poschmann)

Kaffee

Parallelworkshops V & VI (je halbe Gruppe):
Mensch und Raum: Inszenierungs-
ideen fUr kirchliche Raume (Anja Nitz)
sInnovative Kulturvermittiung in
Museen - ein Beispiel aus Braunschweig*
(Torsten Poschmann)

Pause
Abendessen

Konzert ,Warming Sounds* mit Jazzpreistragerin
Volker Holly Schlott

Ende

12. Oktober 2025

8:00 Uhr
9:00 Uhr

10:30 Uhr
11:30 Uhr

13:00 Uhr
14:00 Uhr

15:00 Uhr

Frihstlck

Meine Kirche - ein Escape
Room? (Angelika Michelly, Vera Nolke)

Kaffee

Meine Kirche - ein Escape Room?
(Angelika Michelly, Vera Nélke)

Mittagsessen

»Parallelprotokolle®
ODER: eine assoziative Tagungsreflexion
(Stefie Steden, AG Minimales Reisen)

Ende



